
   

 

   

 

 
 
 
 

Sadarbības memorands 
 
 

Rīgā 2025.gada 11.jūnijā 
 
 

Biedrība “Latvijas Finanšu nozares asociācija” reģ. nr. 40008002175, juridiskā adrese - Roberta 
Hirša iela 1, Rīgā (turpmāk – Latvijas Finanšu nozares asociācija) un biedrība “Latvijas Privātā un 
Iespējkapitāla asociācija”, reģ. nr. 40008077409, juridiskā adrese Brīvības iela 46 – 26, Rīgā 
(turpmāk - Latvijas Privātā un Iespējkapitāla asociācija), kopā sauktas – Puses, 

 
saskatot kopīgu mērķi - rast jaunus risinājumus pensiju fondu līdzekļu ieguldījumiem Latvijas 

tautsaimniecībā, it īpaši ievērojot valsts fondēto pensijas shēmas dalībnieku intereses un palielināt 
šādu ieguldījumu apjomu, 

 
apzinoties nepieciešamību pārvaldīt valsts fondētos ieguldījumu plānus, privātos pensiju 

plānus un iespējkapitāla fondus kā gādīgam saimniekam, ievērojot visu normatīvo aktu prasības un 
labāko praksi korporatīvajā pārvaldē un risku vadībā, 

 
ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt Eiropas Savienības stratēģisko autonomiju, un 

piemēroties jaunajai ģeopolitiskajai situācijai Krievijas agresijas Ukrainā kontekstā, kā arī ievērojot 
ASV ārpolitikas kursa un ekonomiskās politikas maiņu attiecībā pret ES, 

 
respektējot Lisabonas līgumā noteiktās cilvēku, preču, pakalpojumu un kapitāla kustības 

brīvības Eiropas Savienībā, 
 
apzinoties ierobežotās iespējas finansēt publiskā sektora investīcijas no Latvijas valsts 

budžeta, kur kā arī to, ka valsts budžeta pārmērīga deficīta procedūra, ko piemēro Eiropas Komisija, 
darbojas kā ierobežojošs mehānisms valsts budžeta finansēto projektu maksimālajam apjomam,  

 
apzinoties Latvijas investīciju vides izaicinājumus, kas kavē efektīvas pensiju fondu 

investīcijas: ilgi projektu attīstības īstenošanas termiņi, mainīgi noteikumi biznesa vides izaicinājumi, 
korporatīvās pārvaldības trūkumi, atšķirīgas investoru un uzņēmumu dibinātāju gaidas attiecībā uz 
ienesīgumu un risku, kā arī nepietiekama caurspīdība par pieejamajiem projektiem, 

 
ņemot vērā jau apzinātās un plānotās publiskā sektora projektu finansēšanas vajadzības, 

tostarp aizsardzības infrastruktūras izbūvi un mājokļu projektus, saprotot to sabiedrisko nozīmību, 
 
saskatot nepieciešamību pēc strukturēta pensiju fondu pārvaldītāju un iespējkapitāla nozares 

sadarbības mehānisma, lai piesaistītu  investīcijas projektiem Latvijā un Latvijas uzņēmumu 
attīstībai visā uzņēmumu dzīves ciklā, tādejādi veicinot Latvijas ekonomikas izaugsmi, 

 
ar vēlmi stiprināt Pušu konstruktīvu sadarbību kopīgā mērķa sasniegšanā, strādājot pie 

sistēmiskiem un racionāliem risinājumiem, tai skaitā, lai veicinātu informācijas apmaiņu starp abu 
Pušu biedriem iespējami efektīvākai kopīgā mērķa sasniegšanai, 

 
ievērojot arī to, ka kopējais pieejamais investīciju projektu apjoms Latvijā tuvākajos trīs gados 

varētu sasniegt 5 miljardus eiro saskaņā ar Latvijas Privātā un iespējkapitāla asociācijas aprēķiniem, 
un Latvijas pensiju fondu (otrā un trešā līmeņa) aktīvi varētu pārsniegt 10 miljardus eiro saskaņā ar 
Latvijas Finanšu nozares asociācijas aprēķiniem, 



   

 

2 

 
noslēdz šo sadarbības memorandu (turpmāk – Memorands). 
 
1. Puses, ievērojot valsts fondēto pensijas shēmas dalībnieku intereses, vienojas konstruktīvi 

sadarboties, lai veicinātu ieguldījumus Latvijas uzņēmumos un projektos Latvijā, strādājot pie šādu 
risinājumu īstenošanas: 

 
1.1.risinājumi, lai finansētu plaša spektra ieguldījumus Latvijas publiskā infrastruktūrā, it īpaši 

aizsardzības industrijā; 
1.2. privātā sektora projektu finansēšanā Latvijā; 
1.3. valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību ieiešanas publiskajā kapitāla tirgū veicināšana; 
1.4. privātu uzņēmumu ieiešanas publiskajā kapitāla tirgū veicināšana; 
1.5. daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku tehniskā stāvokļa uzlabošana un energoefektivitāte; 
1.6. dekarbonizācija un pāreja uz aprites ekonomiku. 

 
2. Lai nodrošinātu praktisku sadarbību, Puses vienojas veicināt savlaicīgu informācijas 

apmaiņu starp abām organizācijām un tās biedriem, kā arī vienoties par kopīgu rīcības plānu ar 
mērķi identificēt konkrētas investīciju iniciatīvas Latvijā, to iespējamo apjomu un īstenošanas 
termiņus. Puses apņemas līdz 2025.gada 1.oktobrim izstrādāt priekšlikumus par sadarbības 
prioritātēm, tostarp potenciālajām publiskā un privātā sektora iniciatīvām, kuru īstenošana varētu 
veicināt Latvijas  pensiju fondu pārvaldītāju ieguldījumu Latvijā tālāku pieaugumu. Puses pilnībā 
apzinās un ievēro, ka lēmumu par dalību katrā konkrētā risinājumā pieņems katrs līdzekļu 
pārvaldītājs individuāli atbilstoši savai izvēlētajai darbības stratēģijai. 

 
3. Memoranda darbību pārtrauc, ja visas kopīgi noteiktās prioritātes ir īstenotas vai Puses 

par to rakstiski vienojas. 
 
4. Memorands stājas spēkā ar abu Pušu parakstīšanas brīdi. Memorands parakstīts divos 

eksemplāros kopā uz 2 (divām) lapām, katrai Pusei pa vienam eksemplāram. 
 

   
   

Latvijas Finanšu nozares 
asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Uldis Cērps 
 

 Latvijas Privātā un Iespējkapitāla 
asociācijas valdes loceklis 
Harijs Švarcs  
 
 
 
 

  Latvijas Privātā un Iespējkapitāla 
asociācijas valdes locekle 
Ieva Jansone-Buka 

 


